
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  2   Del  13-01-2023

Oggetto: PROGETTO DI DEMATERIALIZZAZIONE DELLE LISTE
ELETTORALI GENERALI E SEZIONALI

L'anno  duemilaventitre il giorno  tredici del mese di gennaio alle ore 16:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'Angelo Camillo Sindaco A
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P
Caterini Battista Assessore P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza il Signor Ragonici Luca in qualità di Vice Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale), per
cui le pubbliche amministrazioni sono tenute ad assicurare la disponibilità, la gestione,
l'accesso, la trasmissione, la conservazione e la fruibilità dell'informazione in modalità
digitale e si organizzano ed agiscono a tale fine utilizzando con le modalità più appropriate le
tecnologie dell'informazione e della comunicazione;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223 (Approvazione del
testo unico delle leggi per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle
liste elettorali);

Vista la circolare del Ministero dell’interno n. 2600/L del 1° febbraio 1986 recante “Istruzioni
per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali”

Visto che il Ministero dell’interno con le circolari del 16 aprile 2021, n. 20 e del 18 marzo
2022, n. 26 ha invitato i Comuni al progressivo superamento della tenuta cartacea della liste
elettorali e alla contestuale sostituzione con liste in formato elettronico non modificabile, in
ragione dei rilevanti benefici, non solo in termini di riduzione della spesa sul materiale di
stampa, ma anche di snellimento e semplificazione delle operazioni di aggiornamento del
corpo elettorale, ferme restando, ovviamente, la produzione ed autenticazione in formato
cartaceo delle liste in occasione delle consultazioni elettorali o referendarie;

Attesa la necessità di addivenire in misura sempre maggiore all'informatizzazione dei
processi amministrativi, nell'ottica della transizione ecologica e digitale;

Visto l’articolo 37 del decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223 prevede
che le liste elettorali devono essere sottoscritte dall’ufficiale elettorale e considerato che la
sottoscrizione delle liste elettorali può essere validamente effettuata mediante la firma
digitale;

Considerato che questo Comune intende adottare una gestione dematerializzata delle liste
elettorali generali e sezionali e che a tal fine ha predisposto un progetto illustrativo delle
modalità digitali di tenuta ed aggiornamento delle liste (vedi allegato A), corredato da un
documento tecnico, recante le caratteristiche specifiche di funzionamento del sistema
informatico, con particolare riferimento alla sicurezza e alla conservazione dei dati,
predisposto dalla “Halley Informatica” con sede a Matelica (MC), azienda fornitrice del
software attualmente in uso (vedi allegato B);

Evidenziato che la gestione digitale delle liste elettorali comporterà i seguenti benefici:
- riduzione della spesa sui materiali di stampa;
- riduzione dei tempi delle operazioni di aggiornamento delle liste elettorali generali e
sezionali;

- semplificazione del processo relativo allo scambio di comunicazioni con la commissione
elettorale circondariale;

- riduzione degli oneri di conservazione documentale;
- eliminazione degli errori materiali di aggiornamento delle liste cartacee;



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali);

Viste le istruzioni impartite con proprie circolari dal Ministero dell’Interno;

Acquisito il parere favorevole tecnico da parte del Responsabile del Servizio interessato ai
sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000;

Dato atto che non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presente
deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell'ente;

Con votazione unanime palese, per i motivi esposti in narrativa

D E L I B E R A

di approvare il progetto allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) per1.
costituirne parte integrante e sostanziale, al fine di disporre la cessazione della tenuta
cartacea delle liste elettorali generali e sezionale del Comune e la contestuale sostituzione
con liste in formato elettronico non modificabile;

di dare atto che il progetto di cui al precedente punto 1) è corredato da un documento2.
tecnico, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera B) per costituirne parte
integrante e sostanziale, recante le caratteristiche specifiche di funzionamento del sistema
informatico, con particolare riferimento alla sicurezza e alla conservazione dei dati,
predisposto dalla “Halley Informatica” con sede a Matelica (MC) con sede a Matelica
(MC), azienda fornitrice del software attualmente in uso;

di dare atto che dovrà preventivamente procedersi alla richiesta di nulla osta alla3.
competente Commissione (o Sottocommissione) Elettorale Circondariale di ASCOLI
PICENO e successivamente alla richiesta di autorizzazione al Ministero dell’interno per il
tramite della Prefettura – UTG di TERAMO;

di dare atto che l’effettivo abbandono della gestione cartacea delle liste elettorali generali e4.
sezionali e la contestuale sostituzione con la gestione digitale potrà essere avviata solo in
seguito al ricevimento dell’autorizzazione da parte del Ministero dell’interno;

di dare atto che il responsabile del procedimento in questione è il Responsabile Area Affari5.
Generali Dott. Giovanni Di Saverio;

di dare atto che il responsabile Servizio Elettorale è il Sindaco Dott. Ing. Camillo6.
D’Angelo;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma del 4° comma7.
dell’art. 134 del d.lgs n. 267/2000.



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 10-01-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Di Saverio

Giovanni



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ragonici Luca F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 13-01-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


